RTE DELCONT] - SCEN_LEA-SUCLA -
LA - Tngresse - T 0RTOL4 - 11250

.-l;. - J-|

P

A oy ;
j/? n%y?&{ﬂtﬁ ﬁé/ %’fﬁwﬁé& !'?’fé"" L//;;ﬁéﬂ Zee

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante *Discipling dell \aftivita di Governa e ordinamenta
della Presidenza del Consiglio dei Ministri”,

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del
{onsiglic dei Ministri, & norma deil 'articolo 11, della legge 15 marzo 1997, n. 3w

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, recante “Crdinamenia
delle strutiure generali della Presidenza del Cansiglio dei ministri ", e, in particolare, I"articolo 12-
Rix concernente il Dipartimento “Casa Italia™ (di seguito, anche “Dipartimento”);
CONSIDERATO che il Dipartimento Casa lalia & la struttura di supporto &l Presidente del
Consiglio dei ministn che opera nell area funzionale relativa all'esercizio delle funzioni di indirizzo,
impulse ¢ coordinamento dell'azione strategica del Governo connesse agli interventi di rigostruzione
nei territori colpiti da evemti calamitosi, alle attivith di prevenzionc ¢ di contrasto al dissesto
idrogeologico e di riduzione del rischio sismico, nonché alle attivita connesse a singoli progett: di
valorizzazione e sviluppo del territorio;

VISTO Darticolo 4-bis del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, recante “Disposizioni urgenii in
muleria fingnzigria, iniziative a favere degli enui territoriali, ulteriori interventi per le zone colpile
der eventi sismici @ misure per lo sviluppo” convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno
5017, n. 96, ai sensi del quale & previsto, tra |"altro, che I Agenzia nazionale per le nuove ecnologic
¢ lo sviluppo economico sostenibile (ENEA ) effetiua controlli, anche a campione, sulle attestazion
di presiazione energetica relative alla sussistenza delle condizioni di ammissibilith delle detrazioni
spettanti per interventi di incremento dell"efficienza energetica, asseverate da professionisti abilnat,
con procedure ¢ modalitd disciplinate con decreta del Ministero dello sviluppo economico, di
concerio con il ministero dell’economia ¢ delle finanze;

VISTO il decreto-legge 2 marzo 2012, n. 16, recante “Disposizioni wrgemti in materia di
semplificazioni tributarie, di efficientamenio ¢ polenziamenic delle procedure dl accertamemo”,
convertito. con modificazioni dalla legge 26 aprile 2012, n. 44

VISTO il decreto-legge 4 giugno 2013, n. 63, recante “Disposizioni wrgenti per il recepimento della
Dirertiva 2010/31/UE del Parlamenio eurapeo e del Consiglio del 18 maggio 201U, sulla prestazione
energetica nell'edilizia per la definizione delle procedure d'infrazione avviate dalla Commissions
enropeq, nonchd alre dispasizion] in materia di coestone sociale”, convertito, con modificazioni,
dalla legge 3 agosto 2003, n. 90, in particolare, 1"articolo 16:

VISTO il decreta del Ministro delle infrastrutture ¢ dei trasporti 28 febbraic 2017, n. 58, recante
“Sisma Bonus - Linee guida per la classificazione del rischio sismico delle costruzioni nonché le
modalith per |'attesiazione, da parie ol professionisii abilitati, dell'efficacia degli interventi
efferuati”, come modificato dai successivi decreti del Ministro delle infrustrutture e dei trasporti 7
marzo 2017, o 65, 9 gennaio 2020, n. 24 ¢ 6 agosto 2020, n. 329

CONSIDERATO che nell'ambite del proprio mandato, concernente lo sviluppo, I"ottimizmrione,
il monitoraggio e 1'integrazione di “srrumenti anche di caratiere finanziario, finalizzati alia cura e
alla valorizzazione del territorio ¢ delle aree urbane noncheé del patrimonio edilizio nazioaale™, i
[¥partimento Casa Italin ha sviluppato una piatiaforma informatica, denominata “Portale Mazionale
delle Classificazioni Sismiche™ (di seguito anche “PNCS™), che consente di acquisire digitalmente



le asseverazioni relative agli imerventi di adeguamento ¢ messa in sicurezza sismica relativi a
immobili in attuazione del citato decreto del Ministro delle infrastrutture ¢ dei trasporti 28 febbraio
2017, n. 58;

CONSIDERATO che il PNCS & stato sviluppato con | ulteriore obiettivo di creare una banca dati
funzionale a conoscere il numero, la tipologia ¢ la localizzazione deghi interventi di messa in
siCurezza sismica;

VISTO il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, recante “Misure urgenti in materia di sulute, sostegno
al lavoro e all'ecomomio, monehé di politiche sociall conmesse all ‘emergenza epidemivlogica da
COVID-19", convertito, con modificazioni, dalla legge del 17 tuglio 2020, n. 77,

VISTO in particolare, I"articolo 119, comma 13, del citato decreto-legge n. 34 del 2020, secondo il
quale “ai fini della detracione del 110 per cento di cul al presenie articolo ¢ dell ‘opzione per la
cessione o per (o scomto df cul all'articole 121

a) per gli interventi di exi ai commi 1, 2 ¢ 3 del presente articolo, | tecnici abilitaii asseverano il
rispetto dei reguisiti previsti dai decredt @i cui al comma 3-ter dell'articolo 14 del decreto-legge 4
giygmo 2013, n 63, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agoste 2013, n 9 e lax
corrispondente congruita delle spese sostenuse in relazione agli interventi agevolati. Una copia
deil'asseverazione & trasmessa, exclusivamente per vig telematica, all'dgenzia nazionale per le
wnove tecnalogie, Uenergia ¢ lo sviluppo economico sostenibile (ENEA). Con decreta del Minisiro
dello sviluppo economice, da emanare entro trenta giorni dalla data di entraia In vigere della
legge df conversione del presente decreto, sono stabilite le modalita di irasmissione della suddeita
asseverazione e le relative modalitd aituarive ™

b} per gli interventi di cul al comma 4, efficacia degli stessi al fine della riduzione del rischio
sivmico ¢ asseverata dai professionisti incaricati della progefiazione strutturale, delly direzione
dei lavori delle strutture ¢ del collaudo statice, secondo le rispetiive comperenze professionali,
iscritef agli ordint o ai collegi professionali di appartenenza, in base alle disposizioni del decreto
del Minisiro delle infrastrufture ¢ del trasporti n. 58 del 28 febbraio 2017. | professionisti
incaricati attestano altresi lo corrispondente congruita delie spese sostemute In relazione agli
interventi agevalatt, Il soggetto che rilaseia il visto di conformii di el al comma 11 verifica la
presenza delle asseverazioni e delle antestazioni rilasciate dai professionisti tncaricar] ™!

VISTO, altresi, il successivo comma 13-Ais del medesimo articolo 119, secondo il quale
“I'asseverazione df cuwl al comma |3, lettere a) e b), del presente articolo é rilusciara of termine dei
lavori @ peér ogni viate di avanzamento dei lavoeri sulla base delle condizioni e nei limitl di cul
allarticodo 121, L asseverazione rilasclata dal teenico abilitato attesta § requisiii lecnici sulla hase
del progetto e dell'effettiva realizzazione [... |7

VISTO I'articole 121 del citato decreto-legge n. 34 del 2020, e, in particolare, il comma 1-bis,
secondo il quale “1. ‘opzione di cui al comma ! pud essere eserchate In relazione a ciascuno stato di
avanzamendo dei favori. Af fini del presemie commao, per gii imervendt di cui all'articolo {19 gli sran
di avarzamenta dei lavori non possono essere pie di due per ciascun intervento complessivo e
cigscumo siato di gvanzamento deve riferirsi ad almeno il 30 per cemio del medesimo intervento™;



C¥ £.9 g ; ﬁ
j/? jﬂf&fkﬂf{ﬁéﬁ r?,é/ﬁrj < f"ﬁ’#ﬁlﬁ" r#(f £ ATt

VISTO il decreto & agosto 2020 del Ministero dello sviluppo economico recante “Requisini tecnici
per | 'acoesso alle detrazioni fiscali per la rigualificazione energetica degll edifici - cd Ecobonus™,

VISTO il decreto 6 agosto 2020 del Ministero dello sviluppo economico recante “Regudsiri delle
asseverazioni per laccesso alle detrazioni fiscali per la rigualificazione degli edifici - cd
Ecobonus™;

VISTO il decreto del Ministero della ransizione ecologica 14 febbraio 2022, recante " Definizione
dei costi massimi specifici agevolabili, per alcune tipologie di beni. nell ‘ambiro delle defrazioni
fiscali per gli edifici™,

VISTO il decreto-legge 29 marzo 2024, 1. 39, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 maggio
2024, 1 67, recante “Misure wrgenr! in materia di agevolazioni fiscall di cui agli articoli 119 ¢ [19-
ter del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, converlito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio
W20 n. 77, altre miswre wrgenti in materia flscale ¢ conmesse a eventi eceezionali nonché relative
ail ‘amministrazione finanziaria”, e, in particolare, I"articolo 3, il quale detta disposizioni in materia
di trasmissione dei dati relativi alle spese agevolabili fiscalmente;

VISTE, in particolare, le disposizioni di cui ai commi | e 2 del predetto articolo 3 del decreto-legge
n. 39 del 2024, concernenti le informazioni che devono essere rasmesse all'ENEA e al PNCS, pestito
dal Dipartimento Casa Italia della Presidenza del Consiglio dei ministn, rispettivamente dai apggetti
che sostengono spese per gli interventi di efficientamenio energetico agevolabili e da quelli che
sostengono spese per gli interventi antisismici agevolabili, ai sensi dell'articolo 119 del citato decreto-
legge n. 345

VISTO. altresi, il successivo comma 3 del medesimo articolo 3, il quale prevede testualmente che

“Sono termti o cffettuare la trasmissione delle informeaziont di cul gl commi [ & 2 e le relative
variazioni i soggeli.

a) che entro il 31 dicembre 2023 hanno presentato la comunicazione di inizio laveri asseveraia di
cui al comma 13-ter dell‘articolo 119 del citalo decreto-legge n. 34 del 2000, ovvero l'istonza per

Vacquisiziane del titolo abilitarive previsto per la demolizione ¢ la ricosiruzione degli edifici, e
che aila stessa data non hanno concluso | lavori;

b) che hanno presentato la comunicazione di inizio lavari asseverald di cwi ol comma [3-ter
dell'articolo 119 del citaio decreto-legge n. 34 del 2020, avvero lisianza per lacquisizione del
titode abilitative previsto per la demolizione ¢ la ricosiruzione degli edificl, a partire dal I*
gennaie J024.7;

VISTO I'articolo 3 del gia menzionmo decreto-legge n. 39 del 2024, al comma 4, prevede
espressamente che “/l comenuta, Te modalita e i termini delle comunicazioni di cul ai commi I e 2

sono definiti con decreto del Presidente del Consiglio dei minisiri, dar adotiare entro sessanla giarni
dalla data di entrata in vigore del presente decreto™;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2006, n. 443 "Tesio unico delle

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documeniazione amministrariva” €, in
particolare, gli articoli 47, 73 e T6;



[":t l/:"—' - | i L
/fﬂ C‘%ﬂﬂfﬁéﬁ(ﬁ* m{/ gffﬂf /ﬁ (éf %ﬂﬁr

RITENUTO, pertanto, necessario definire il contenuto, le modalitd e i termini delle comunicazioni
di cui af gid citati commi 1 e 2 dell"articolo 3 del decreto-legge n. 39 del 2024;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei minisiri 23 otiobre 2022, con il guale al
Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri, dott, Alfredo Mantovano, ¢ stata
delegata Ia firma dei decreti, degli atdi e dei provvedimenti di competenza del Presidente del Consiglio
dei ministri. ad esclusione di quelli che richiedono una preventiva deliberazione del Consiglio dei
ministri € di quelti relativi alle attribuziont di cui all'articolo 5 defla legge 23 agosto 1988, n. 400,

DECRETA

ART. 1

(Ciggetto e finalita)

1. Al fine di acquisire le informazioni necessaric per il monitoraggio della spesa relativa alla
realizzazione degli interventi di efficientamento energetico ¢ degli interventi antisismici agevolabili
ai sensi dell'articolo 119 del decreto-legge 19 maggio 2020, n, 14, convertito, con modificazioni, dalla
legge 17 luglio 2020, n. 77, il presente decreto, in attuazione dell'articolo 3, comma 4, del decrelo-
legge 29 marzo 2024, n. 39, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 maggio 2024, n. 67,
definisce il contenuto, le modalita e i termini delle comunicazioni relative alle spese per gli interventi
agevolabili di efficientamento energetico ¢ per gli interventi agevolabili antisismici.

ART.2

fSoggeni tenuti alla trasmissione delle informazioni)

1. 1 sopgetti di cui all’articolo 3, comma 3, del citato decreto-legge n. 39 del 2024 irasmettono,
rispettivamente, all’ENEA ¢ al “Portale Naziomale delle Classificazioni Sismiche™ (di seguito
“PNCS"). gestito dal Dipartimento Casa Italia della Presidenza del Consiglio dei ministn, le
informazioni di cui all’articolo 3 del presente decreto ¢ le relative variazioni esclusivamente per il
tramite dei professionist individuati secondo le disposizioni previste agli articoli 4 ¢ 5 del presente
decreto ¢ richiamati pegli annessi allegati | e 2, denominati, nell'ordine, “Linee guida per Ia
wrasmissione delle informazioni all' ENEA™ & “Linee guida per la trasmissione delle informazioni al
PNCS™ e che costituiscono perle integrante e sostanziale del presente decreto.

7. 1 professionisti abilitati di cui al precedente comma | trasmetiono le informazioni di cui all'articolo
1. commi 1 e 2, del citato decreto-legge n. 39 del 2024 sotto la propria responsabilith ¢ nella
consapevolezza delle sanzioni penali ¢ amministrative applicabili, ai sensi degli articoli 47, 75 ¢ 76
del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, & chiungue rilascia dichiaraziont mendaci, forma ani falsi o ne fa uso.



ART. 3

{Cantenuto delle infarmazioni)
|. Le comunicazioni relative alle spese per ghi interventi agevolati di efficieniamenio energetico e

per gli interventi agevolati antisismici da trasmetiere, rispettivamente, all' ENEA e al PNCS, ai sens
dell'articolo 3. commi 1 ¢ 2 del citmo decreto-legge n. 39 del 2024, devono contenere le seguenti
informz oni:
1) i dati catastali relativi all'immobile oggetto degli interventi;
b) 1'smmontare delle spese sostenute nell'anno 2024 alla data di entrata in vigore del decreto-legge
n. 39 del 2024,
¢) I'ammontare delle spese che prevedibilmente saranno sostenute successivamente alla data di
entrata in vigare del decreto-legge n. 39 del 2024 negli anni 2024 e 2025,
d) le percentuali delle detrazioni spetianti in relazione alle spese di cui alle lettere b) e ¢).

ART. 4

( Trasmissione delle informazioni relative alle spese per gli interventi di efficientamento energetico
agevalabili ai sensi dell'articolo 119 del decreto - legge 19 maggio 2020, n. 34, converiilo, con
modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77)
L. [ tecnici abilitat, che sottoserivono ¢ trasmettono all"ENEA le asseverazioni di cui all’articolo | 19,
comma 13, lettera a), del citato decreto-legge n. 34 del 2020, sono tenuti & inviare all'ENEA anche
le informazioni di cui all“articolo 3 del presente decreto.

9 La comunicazione di cul al comma | ¢ effettuata mediame I'invio dell"asseverazione di cui
ali"articolo 119, comma 13, letiera a), del decreto-legge n. 34 del 2020, ed ¢ parte integrante della
Slessa AssevVeraziont.

3. In attuazione del comma 2, le asseverazioni per stalo d"avanzamento dei lavori ¢ per fine dei lavori
trasmesse a partire dalla data di pubblicazione del presente decreto includono una sezione aggiuntiva,
a compilazione obbligatoria, conforme all*allegato | del presente decreto.

4. La sezione aggiuntiva di cui &l comma 3 non & richiesta per le asseverazioni per stato
4" avanzamento dei lavori e per fine ded lavori trasmesse prima della data di pubblicazione del presente
decreto e relative o interventi soggetti all’obbligo della comunicazione di cui all’articolo 3, comma
1, del citato decreto-legge n. 39 del 2024,

ART.S

{ Trasmissione delle informazioni relative alle spese per gli interventi antisismici agevolabili ai
sensi dellarticola 119 del decreta - legge 19 maggio 2020, n, 34, convertito, con modificazioni,
dalla legge 17 luglio 2020, n. 7T)

1. | professionisti incaricati della progettazione strutiurale, della direrione dei lavor e del collaudo
statico, di cul all’articolo 119, comma 13, leniera b), del decreto-legge n. 34 del 2020, trasmettono



Lo L

9;{ &%Jﬁéﬂé ré/ 7 ﬁ?ﬂfﬁ% et %MA{'

al PNCS le informazioni clencate all‘articolo 2 del presente decreto, conformemente alle linee guida
di cul allallegato 2 del presente decreto, entro i termini fissati dal successivo articolo 6.

ART. 6
(Termini per la trasmissione dei datl}

| Le informazioni di cui all'articolo 3 relative agli interventi di efficientamento energetico sono
soggetie alle stesse disposizioni che regolano i termini per I"invie all'ENEA delle asseverazioni di
cul all'articolo 119, comma 13, letiera a), del decreto-legge n. 34 del 2020, fermo restando quanto
stahilito dall articolo 4, comma 4, del presente decreto.
3. Le informazioni di cui all’articolo 3 relative agli interventi antisismici che non hanno concluso |
lavor entro 1l 31 dicembre 2023 oppure che sono stati avviati nel corso del 2024, sono trasmesse al
PNCS con le modalita stabilite dal presente decreto e dai relativi allegati entro i termini perentor di
seguito indicati:

e 3lomobre 2024 per quanto riguarda le informazioni relative a tut i SAL approvati entro il

1* ottobre 20245,

« entro trenta giorni a partire dal giorno suceessivo a guello della approvazione del SAL, in
tutti gli aliri casi.

|| presente decreto & trasmesso ai competenti organi di controlle e pubblicato sul sito istitazionale
della Presidenza del Consiglio dei ministri.

p. [L PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI
IL SOTTOSEGRETARIO DI STATO
 Alfredo Mani

17 SET, 2024

PRESIDENTA DEL CONSISUO DE MINISTR
st

¢ SRETARATD
UFRLIG . SRACHD E PER L. RISCONTRO
ﬂmn.r L Ay E

ETO } :'-.é'il'il?u:-ﬂ:
mﬂfﬁclﬁ :

gy el sATEE. - —— ]



[| presente allegato definisce il contenuio della serione aggiuntiva da inserire nelle asseverazioni per
stato d'avanzamento e per fine dei lavori, di cui all’articolo 2 del D.M. (6082020 del Ministero
dello Sviluppo Economico recante “Requisiti delle asseverazioni [...[" in attuazione dell’articolo 3
comma | del decreto-legge n. 39 del 29 marzo 2024, convertiio con modificazioni dalla legge 67 del
23 maggio 2024,

La serione aggiuntiva & parme integranie dell’ asseverazione e, in guanio tale, ha il valore di
dichiarazione sostitutiva d'stto di notorietd, che il tecnico abilitato che sottostrive e trasmette
I"asseverazione rende ai sensi degli anicoli 47, 75 ¢ 76 del D.P.R. n. 443 del 28 dicembre 2000 ¢ sue
modifiche ¢ integrazmoni.

Dati integrativi in ottemperanza all’art. 3 . 1 del D.L. 39/2024, eonvertito con L. 67/2024, ¢

S.MmLi.
Spese agevolabili sosienute dal 01/01/2024 al 0372024 eurc; aliguota %
Spese agevolahili sestenute dal 31/03/2024 aila data odierna; euro; aliquota __ % *

Spese agevolabili che prevedibilmente saranno sostenute, dopo la data odierna, fino al 31/12/2024:
euno; aliquota _ % *

Spese agevolabili che prevedibilmente saranno sostenuie dai 01/01/2025al 31/12/2025; eurn;

aliguota _ % *

Spese agevolabili sostenute dal 31/03/2024 al 31/12/2024:  euro; aliquote _ % **

Spese agevolabili sostenute dal 01/0172025 alla data odierna: _____ euro; aliquota __ %o ***

Spese agevelabili che prevedibilmente saranno sostenule, dopo la data odierna, [ino al 31/12720285;

___ euro; aliquota %% ***

Spese agevolabili sostenute dal 01/01/2025 al 31/122025: curo; aliquota _ %40 ****

* Questa dichiarazione & pestinente alle asseverazioni 1rasmesse nel 2024, Per “data odierna”
s'intende ln data riportata in calce ull’psseverazione, il cui inserimento ¢ automatico in base
all’allegato 2 al D.M. 06/082020 del Ministero dello Sviluppe Economico recante “Requisiti delle

assevernzon [...]".



*# Questa dichiarazione & pertinente alle asseveraziont trasmesse dopo il 31 dicembre 2024

s (yesta dichiarazions & pertinenie alle asseverazioni trasmesse pel 2025, Per “daia odiermna™
s'intende la data riportata in calce all’ asseverszione, il cul inserimento & automatico in base
all*aliegato 2 al D.M. 06/U82020 del winistero dello Sviluppo Economico recante “Requisit delle
asseverazioni [...]".

waes Questa dichiarazione & pertinente alle asseveruzioni trasmesse dopo il 31 dicembre 2025,



Il presente allegato & rivolio ai professionisti incaricati della progetiazione strutturale, della direzione
dei lavori e del collaudo statico, individunti dal decrera del Minisivo delle irfrasiruitiure e dei traxporyl
i 58 del 28 febbraip 2017 ¢ contiene le modalita per oltemperare alla rasmissione al PNCS delle
informazion elencate all"articolo 3, comma 2, del citato decreto-legge n. 30 del 2024,
| predetti professionisti trasmettone le informiczioni di cui all'articolo 3, comma 2, del citato decreto-
legge n. 39 del 29 marzo 2024 sotto la propria respansabilita ¢ nella consapevolezza delle sanzioni
penali ed amminisirative applicabili. ai sensi dell’articolo 76 del D.P.R. 281272000 n. 443, a
chiungue rilascia dichiarazioni menduaci, forme att falsi ¢ ne fa uso.
I medesimi professionisti. accedendo ull'area riservata del PNCS, autorizzano il wettamento dei dati
personali che sono trattati nel rispetio della vigenie normativa in materia.
Accesso all’area riservata
| *accesso all area riservista del PNCS & consentito esclusivamente ai predetti professionisti incanican
delle diverse fasi degli interventl antisismici agevolabili ai sensi dellarticolo 16 del decreto-legpge 4
giugno 2013, n. 63, commi da 1-bis a 2-bis e s.m.i. ¢ dell articolo 119 del decreto-legge 19 maggio
2020, n, 34, comma 4. regolarmente iscritti ai rispettivi Ordini o Consigli nazionali con cui il
Dipariimento Casa ltalis (DC1) ha sottoscnitto un apposito secordo e il cul elenco aggiornato &
disponibile sul sito istituzionale del PNCS (www.pocs.gov,it) e sul sito istituzionale del Dipartimento
Casa Imlia (www, casaiiolispovgma.i),
1'accesso avviene ramite identificazione sul Sistema Puhbblico di Identita Digitale (SPID), mentre la
verifica dell sutorizzazione avviene tramite interoperabilit con gli Ordini e Consigli nazionali.
Monitoraggio degli interventi
Tramite la piastaforma PNCS vengono ecquisiti dati e informaziond, tra cui anche la quantficazione
della spess ammissibile in sdempimento all’obbligo normativo introdotto dal decreto-legge 29 marzo
2024, n. 39, relativamente agli interventi antisisnici agey olabili.
$ono tenuti alla rasmissione det dati di competenza:

|. il progetista: in fse di seseverazione. individua i dati catastali degli immobili oggesto di

intervento e [omisce la prima stima economica dello stesso: clascun progettista dovrd

compilare la scheda di asseverazione. in conformitd con quanto indiceto nells scheda B del



(58 ]

fad

DM.-MIT 6 agosto 2020, n. 329, al fine di individuare puntualmente l'intervento da
monitorare;

il direttore lavori: in cormispondenza dell’emissione del SAL, aggioma il resoconto delle
spese sosteniute e previste: ciascun direttore lavosi ¢ chiamaio a inserire | dati finarzari
dell'intervenio relativamente alle spese sostenute nonché alle spese che si prevede di
sostenere nel 2024 ¢ nel 2025, Tali informazioni consentiranno di stimare la spesa agevolabile
per Iintervento considerato;

il collandatore statics: laddove previsto, conferma gl identificativi catastali degli immobili
ogpetio di intervento e assevera la ridurione del nschio sismico: clascun collsudmore statico
dovra compilare la scheda di asseverazione in conformita con quanto indicato nella scheda
B2 del D.M. -MIT 6 agosto 2020, n. 329,

Scheda progettista
1l progetiista deve trasmetiere al PNCS le informazioni relative ai dati catamali richiesti ai sensi

dell'articalo 3, comma 2, lettera a), del decreto-legge n. 39 del 29 marzo 2024,

Per ogni intervento il progestista compila lu relativa asseveraziones e pud:

L

salvare i dati in modalitk “bozza” per successive integrazioni @ modifiche;

inviare i dati definitivamente a sistema;

richiedere I"annullamento dei dati comunicati, in caso di invie errato: 1"azione equivale alla
cancellazione logica dei dati inseriti e al ripristing dell"onere di comunicazione lasciandone

immutati | termini perentori per a trasmissione indicati nell*articolo 5 del presente decreto.

La compilagione procede per tipologie di dari:

I
¥

informuzioni del progettasia;

informazion dell immaobile.

1l sigterna supporta l¢ attivith del progettista consentendo di interrogare la banca dati calastale gestita
dall’ Agenzia delle Entrate, al fine di ottenere in moda automatico e diretto le coordinate geografiche
degli spigoli de! fabbricato desumibili dalla cartografia catastale,



1| quadro informative si completa con dati circa il livello di rischiositi precedente |'intervento e guello
conseguibile a seguito dell"esecuzione dell intervento progettato.

L asseverazione si intende trasmessa dal professionista nel momento in eui lo stesso carica sul PNCS
I"assevernzione firmata digitalmente (stato dell'asseverazions sul portale: “firmata™). Ad fini del
rispetto dei termini perentori stabiliti all*anicolo 6 comma 2 del presente decreta, fa fede la data di
inserimento (“data inserimento™) riportata nella “ricevuta di inserimento assaverazione ai sensi del
DM, 58 del 28022017 & s.m.i.”, rilasciata dal PNCS (si veda |a figura 1). La medesima ricevuia
viene conservata all'interno del PNCS a garanzia dell’unicita della trasmissione effettuata.

PNCS’ Ky v

e WU S el RMEN D ABEFVERADSNL A BENE 0L DM M
DL e Pl Al

kL e
il rradacnsil SO PR

e —

I
MRS - PR - DO - A FAER PO CATASTALE - FliT CATRRTO

I__'I'T 111 ‘l‘Tle:_ZH

prs— e

i T gl paeEyer il

4 eru— ermifoninm GellE piglica

Figura 1 Dati identificativi contenuti nella ricevuta dell’allegato B



Qualors il progettisia si trovasse nell impossibilitk non temporanea (come, ad esempio, in caso di
collocamento a riposo o decesso del progettista) di trasmetiere al PNCS la propria asseverazione,
provvedono a tale trasmissione, in luogo del progettista e in qualitd di soggeno compilatore, il
direttore dei lavor o il collsudatore statico, i quali dovranno indicare il nominativo del progettista
asseveratore nell’apposito campo “note progettista”. In tall casi, pertanio, fermo restando che la
responsabilith dell’asseverazions rimane, in ogni caso, in capo al progetizta che ["ha predisposta, Ia
procedura di trasmissione dell"asseverazione & svolta e conclusa dal soggeno compilatore (direttore
dei lavort o eollandatore statico),

Scheda direttore lavori

Per poter inserire i dati di competenza, il diretiore lavori deve essere a conascenza dell identificativo
della_pratica del PNCS ¢ dell'identificativo_dell'asseverarione. gencrati al momenio della
compilazione dell’asseverazione da parte del progettista sul PNCS: wli identificativi sono rinvenibili
nella feevuta che il Porale rilascia al progettista al momento dell’invio definitivo dell'ssseverazione
(allegato B del DM.-MIT 6 agosto 2020, n. 329) come indicaio nella figura 1.

L asseverazione del progettista deve necessariamente essere gid presente sul Portale, in stato
“firmata”, per |"acquisizione automatica dei dati catastali richiest dall’articolo 3, comma 2, lettern
a, del decreto-legge n. 38 del 29 marzo 2024,

(ualors non fosse disponibile 1'asseverazione del progettista, si applica la procedura descrita negli
ultimi due periodi della sezione “scheda progettista” del presente allegato.

Una volla inseriti gli identificativi relativi alla singola progettazione, il Porale chiede all’utente
conferma di voler assumere il ruolo di direttore lavori: la pratica viene attribuita allutente corrente
solo a seguito di risposta affermativa,

Oualora Ja direzione lavor sis gid stata assunta da alwe wente, il Portale chiede conferma di voler
subentrare in tale ruolo: la pratica viene aitribuite all'uiente comente solo & seguite di risposta

affermativa.

Per ogni intervento preso in carico il divettore lavor compila una scheda e pud:
o salvare i dati in modalita “boxza™ per successive integrazioni o modifiche;



o inviare i dati definitivamente a sistema;
s richiedere "annullamento def dati comunicati, in caso di invio errato: I'azione equivale alla
cancellazione logica dei dati inseriti e 4l ripristino dell’onere di comunicazione lasciandone

bmmutati | termini perentori per fa trasmissione ai sensi dell’articolo 3 del presents Dpem.

Ciascuna scheda ferd riferimento a un SAL del progetto (SALL. SAL2 o STATO FINALE),

| *asseverazione si intende trasmessa dal professionista nel momento in cui lo stesso carica sul PNCS
I*asseverazione firmata digitalmente (stato dell’asseverazione sul portale: “firmata™). Al fini del
rispetto dei termini perentori stabilini all‘arnticolo 6 comma 2 del presente decreto, fa fede la data di
inserimento (“dats inserimente™) riporiata nella “ricevuta di inserimento dati economici ai sensi del
DL 39 del 29/03/2024 e s.m.i.", rilasciata da! PNCS (si veda la figura 2). La medesima ricevuta viene
conservata all"interno del PNCS a garanzia dell uniciti deila trasmissione effettuata.



ESCEVUTA DI FAERMEKTD DAT BCONCMIGH & SEHSI DEL DL 3
R 2R3 ALY

REECHOHE - PRGN - EOVIAIE - BARID PRES - PO CATARTALE - PART. CATARTG
A 5 O 0 ¢ 5 O e
I —— e [ il | . ot | i |

o

T T

Cinif ncheds
3 ncrana Chikin il # e

By, i T Diwte o wriiaicas i R

Figura 2 Ricevuta di inserimento dei dati economici

Mella scheda sono richieste pil tipologie di dati:
1. informazioni i sensi dell’articolo 3 comma 2: dati catastali (lettera @), scquisiti in
sulomatico dalla ssseverazione del progettiste; ammontare delle spese sostenute nell'anno
7024 alla data di entrata in vigore del presente decreto (Jettera b); ammontare delle spese che
prevedihilmenie saranng sostenule successivamente alla data di entrata in vigore del presente
decreto negli anni 2024 ¢ 2025 (letters c); percentuali defle detrazioni spettanti in relazione
alle spese di cui alle lettere b) ¢ ¢) (Jettera d). Con riferimento ail”ammontare delle spese di
cui alla lemera ¢, cinscun dato verra compilato con il seguente livello di dettaglin: “spese
parti private” ¢ “spese parti comuni” come spese relative agli interventi trainanti; “bamere
architetioniche™, “impiante fotovoltaico™, “impianto di accumulo™ come spese soslenuie per

interventi trminati; per questi uitimi die tipi di interventi rainati occorre inserire



rispettivamente anche 1 kW nominali dell'impianto di produzione ¢ 1 KWh dell"impianto di
accumulo, insieme all’eventuale comunicazione gia avvenuta al Portale ENEA]

informazioni ai sensi dell’articolo 3 comma 3: data di comunicarione asseverata di inizio
lavori ovvero data di presentazions dell’istanza per I'acquisizione del titolo abilitativo per

-Jd
4

demolizione ¢ ricostruzione entro il 31/12/2023 e che alla siessa dula non hanno ancora
concluso i lavari (lettera a); data di inizio lavori asseverata ovvero istanza per |'acquisizione
diel titolo abilitativo per demolizione ¢ ricostruzione a partire dal 01/01/2024 (lettera b

3, informazioni per il tracciamento dei dati di cui ai punti precedenti: costo complessivo e dei
soli lavori riferiti al progetto come dichiarati dal progettista; SAL di riferimento (1. 11, finale);
data di emissione del SAL; CF/PAVA beneficiari; tipologia di titolo abilitativo; data fine
lavari; tipo di agevolazione {articolo 16 del decreto-legge 4 giugno 2013, n. 63, commi da |-
bis & 2-bis ¢ s.m.i. ¢ dell’articolo 119 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 , comma 4 e
s.m.i.); spesa ammissibile per la detrazione.

Per una migliore rappresentazione delle informazioni sopra elencare, il PNCS consente di organizzare
le stesse per anne solare e per aliquota di detrazione.

Il direttoes lavori dovra compilare le schede anche per gli anni di vita del progetto precedenti & quello
in corso,

Se il SAL della scheda riporta spese sostenute nel 2024, il PNCS richiedera di indicare la quoia parie
delle spese sostenute dal 1° gennaio 2024 alla data di entrat2 in vigore del D.L. 392024

Scheda collaudatore statico
La scheda per il collaudatore statico sarh oggetto di un prossimo sviluppo del PNCS la cui operativith
sarh comunicats ai professionisti mediante avviso pubblicato sul sito istinzionale del PNCS

(www. phics. gov.it) e notificato aluresi gl Ordini o Consigli nazionali inseriti nell’clenco sopra cilato.

Per poter inserire | datl di competenza, il collaudatore statico deve esserc B Conscenza

dell'identificativo della pratica del PNCS ¢ dell'identificative dell'asseverazione, generati al
momento della compilazione dell"asseverazione da parte del progettista sul PNCS: tali identificativi



sono rinvenibili nella ricevuta che il Porale rilascia al progettista al momento dell’invio definitivo
dell’ asseverazione (allegato B del DM, -MIT 6 agosto 2020, n. 329), come indicato nella figura 1.

I assevernzione del progemisty deve necessariamente essere gid presente sul Porale, in stato
“firmata”, prima dell’inserimento dei dati da parte del collzudatore statico.

Qualors non fosse disponibile I asseversrione del progettista, si applica !a procedura descritta negli
ultimi due periodi della sezione “scheda progettista” del presente allegato.

Una volta inseriti ghi identificativi relativi alla singola progettazione, il Portale chiede allutente
conferma di voler assumere il ruolo di collaudatore statice: la pratica viene attribuita all’utente
corrente solo a seguito di risposta affermativa.

Cualora il collaude sia gid stato assunto da altro utente, il Portale chiede conferma di voler subentrare
in tale ruolo: |a pratica viene attribuita all 'utente corrente solo a seguito di risposts affermativa,

Per ogni intervenio il collandatore compilerd la relativa asseverazione, come indicato nell"allegato B-
2 del D M. -MIT 6 agosto 2020, n. 329, & potré;

o salvare i dati in modalita “bozza” per successive integrazioni;

# inviare i duti definitivamente a sistema

s richicdere |"annullamento dei dati comunicati, in caso di invio erralo: |"azione equivale alla

cancellazione logica dei dali inseritl.

La compilazione procede per tipologie di dati:
1. informazioni del collaudatore statico;
2. informazioni dell’ immobile;

3. informazioni della pratica edilizia,

1\ sistema supporia le attivith del collaudatore statico consentendo di interrogare le banche dati
catastali gestite dall’Agenzia delle Entrate, al fine di ofteners in modo aulomatico e diretio e
coordinate degli spigoli del fabbricato.



Il quadro informativo si completa con dati eirca il livello di rischiositd conseguito a seguito
dell'esecuziene dell'imervenio realizzato.

U volta inviata la scheda, il sistema rilascerd una ricevuta di conferma di comunicazione dei dati
al PNCS: la stessa ricevata viene conservata dal PNCS a garanzia dell®unicith della trasmissione
efiefiuata.

L'asseverazione si intende trasmessa dal professionista nel momenta in cui lo stesso carica sul PNCS
| asseveruzione firmata digitalmente (stato dell asseverazione sul portale: “firmata”). Fa fede la data
di inserimento (“data inserimento™) riportata nella “ricevuta di inserimento dati collaudo statico ai
sensi del DM, 58 del 280272017 e sm.i”, rilasciata dal PNCS, La medesima ricevita viene
conservata all inteno del PNCS & garanzia defl’ unicita dell trasmissione effettuata.



CORTE pei CONTI

" UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI, DEL
MINISTERO DELLA GIUSTIZIA E DEL MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI E DELLA COOPERAZIONE
INTERNAZIONALE

Si attesta che # provvedimento numearc SN del 17/09/2024, con oggetto PRESIDENZA - DPCM
del 17 sattembra 2024 - Definizione del contenuto, delle modalita e del terminl defle informazioni da
rasmetiere all ENEA & al Portale nazionale delle dassificazion| sismiche-PNCS per usufruire delle
detrazioni fiscali nefla misura del 110% delle spese documentate per intervent di eficlentamento
energatico @ per intarvanti di efficiantamento antisismico. pervenuio a questa Ufficio di controdio d
lagittimita, & stato protocollato in arriva con prot. n, CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA - SCCLA -
0054004 - Ingresso - 20009/2024 - 11:56 ad & staio ammesso alla registraziona il 24/09/2024 n. 2516

Il Magistrato |struttore
DOMA TD CENTRONE
fFimatc eiguaiments)




